
 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

 «ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА №2» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙГРАФИК 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского (юношеского) технического творчества №2 

на 2023/2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Старый Оскол  

2023 г. 



 
Годовой календарный учебный график муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества 

№2» регламентирует организацию образовательной деятельности в 2023/2024 учебном 

году.  

1. Режим работы 

Учреждение организует образовательную деятельность с учащимися в течение 

всего календарного года, включая каникулярное время. 

Начало учебных занятий для групп первого года обучения – не позднее 11 сентября 

2023 года; для групп пятого и шестого годов обучения – 01 сентября 2023 года. 

Учебная неделя начинается в понедельник. Занятия с учащимися могут 

проводиться в любой день недели в соответствии с расписанием. Учебная неделя – 6 дней 

с учетом субботы. 

Занятия в объединениях по интересам начинаются не ранее 08.00 часов и 

заканчиваются не позднее 20.00 часов. 

Единицей измерения учебного времени является академический час. Длительность 

одного академического часа устанавливается с учётом возрастных и 

психофизиологических особенностей учащихся, санитарно - эпидемиологических правил 

и нормативов:  

- для учащихся объединений, связанных с компьютерными технологиями – от 30 до 

45 минут; 

- для учащихся с РАС- 30 минут;  

- для остальных учащихся - 45 минут.  

Перерыв между учебными занятиями составляет 10 минут. 

Объем недельной учебной нагрузки (количество учебных занятий) определяется в 

зависимости от дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) программы: 

- часовая нагрузка для первого года обучения составляет не более 6 часов в неделю. 

- часовая нагрузка для пятого и шестого годов обучения – не более 12 часов в 

неделю. 

Продолжительность учебных занятий в учебные дни - не более 3-х академических 

часов в день, в выходные и каникулярные дни - не более 4 академических часов в день.  

Продолжительность индивидуальных занятий - от 1 до 2 академических часов в 

неделю.  

2. Продолжительность учебного года  

Продолжительность обучения определяется нормативными сроками освоения 

реализуемых дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с 

утвержденными учебными планами. Учебный год начинается 1 сентября 2023г. и 

заканчивается 31 августа 2024г.  

Продолжительность реализации дополнительных общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ – 36 учебных недель.  

3. Продолжительность учебных полугодий и каникул  

 

1 полугодие: 01.09.2023 г. – 29.12.2023 г. Каникулы: 30.12.2023 г. – 08.01.2024г. 

2 полугодие: 9.01.2024 г. – 31.05.2024 г. Каникулы: 01.06.2024 г. – 31.08.2024 г. 

 

С 01.06.2024г. по 31.08.2024г. Учреждение переходит на летний режим работы. В 

данный период: 

- реализуются досуговые программы летнего отдыха и занятости детей и 

подростков,  

- краткосрочные программы дополнительного образования; 

- проведения досугово-массовые, спортивные мероприятия. 

 



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

 «ЦЕНТР ДЕТСКОГО (ЮНОШЕСКОГО) ТЕХНИЧЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА №2» 

 

ПРИКАЗ  

 

«01» сентября 2023 года               № 142 

 

Об утверждении годового  

календарного учебного графика 

на 2023/2024 учебный год 

 

В целях организации образовательной деятельности в МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить годовой календарный учебный график муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

(юношеского) технического творчества №2» на 2023/2024 учебный год 

(прилагается).  

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» 

 

 

Е.В. Немахова 

 


	ГОДОВОЙ КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙГРАФИК
	«Центр детского (юношеского) технического творчества №2
	на 2023/2024 учебный год



